Serry Tom. VI.

(a) De Nat. Deorum.
(b) Cap. 11.
(c) Risl. 8.
(d) Risl. 12.
(e) Risl. 7. 8. 11. 12.

Esti ego Sinicæ lingue sim omnino ignarus, videor tamen mihi quationem hanc videre a Lactantio strenuo Christianæ Religionis defensore in re confimili finitam. Veteres Romani Jovis nomine falsam divinitatem adorabant, quemadmodum falsum numen adorant Sineses nominibus XANG TI, & TIEN. Profecto Jovis nomen in sensu sano intelligi potest, nec non vero Deo tribui; si enim Ciceroni habenda est fides, Jovis dictus est a jurando, & Jupiter quasi jurans Pater: eo modo, quo nomina XANG TI, & TIEN in sensu figurato significare possunt Deum verum, cum sit ipse supremus Imperator, nec non vis suprema in universo mundo dominans. Nihil tamen minus Lactantius lib. 1. Institutionum tamquam infaustum, & impium damnat eorum Gentilium consilium, qui veri Dei existentiam credentes, illum quidem adorabant, sed pro suo libito Jovis nomen ei tribuebant, eo quod verus quoque Deus homines jurat: Vana persuasio est eorum, qui nomen Jovis summo Deo tribuunt; solent enim quidam errores suos hac excusatione defendere, qui convicti de uno Deo, cum jam negare non possunt, ipsum se colere affirmant: verum hoc sibi placere, ut Jupiter nominetur. Quo quid absurdius? . . . Non imperitus modo, sed etiam impius est, qui nomine Jovis virtutem supreme potestatis imminuit. Ulterior non progredior; meum enim non est, rationibus, argumentisque Apostolica Sedis Judicium confirmare, cum quisque ejus definitionibus acquiescere debeat: opera dumtaxat pretium erat, evidenter ostendere, necessariam simpliciter non esse Sinicæ lingue cognitionem ad dijudicandas hujusmodi controversias.

VII. Necessaria tamen omnino est exacta factorum omnium noticia. Sed hæc unde haurienda? E Jesuitarum, (clamat Animadversionum Auditor,) e Jesuitarum Relationibus. Quo quid absurdius aut dici, aut fingi potest? Si Scriptori huic credendum est, soli Jesuitæ sunt hujus vitæ operarii, soli Sinesem linguam callent, soli Sinesium intentiones norunt, soli Imperatoris mentem, cogitationesque scrutantur, soli Dei zelo exultant, soli illuminato intellectu, nullique errori obnoxio sunt præditi, soli sunt omnis inventiæ, & æmulationis æstus expertes, soli demum eorum Profelytorum Patres, & Magistri: ab ipsis ergo solis tantarum virtutum, meritorumque intuitu petenda sunt necessaria exactaque hæc in re notitiæ. Reliqua Missionariorum plebs homines sunt nullius momenti, aut existimationis, imprudentes, salutarum & diffusionum disseminatores, saryrici, mordaces, Sycophantæ, libellorum famosorum Scriptores, suspecti de malis, & secreta cum Hæreticis intelligentia, zelum sed non secundum scientiam, & caritatem, affectantes, ferocissimi Societatis persecutores, Janfenisti, in agrum a Jesuitis jam excultum de improviso se intrudentes, Europei Sinarum lingue, Rituumque imperitissimi, imo, qui apud eos est omnium doctissimus, Imperatoris edicto indoctus, & ignorans diffamatus suis. Ita loquitur fervidus hic, & Christi caritate flagrans declamator, cui livor & malevolentia linguam turbavit, mentem emovir. Non ita tamen olim ejus Confodates loquebantur, quin imo fumis laudibus eos ipsos